Cæterum non evidentius est ab eo totam commentationem in v libros fuisse distributam, quam eorundem librorum sectionem in capita ipsius non esse. Hoc probant cum manuscripti antiquiores, in quibus continua oratione exhibentur libri singuli, tum codices recentiores atque editiones, ubi capitulum summaria tam inepta tamque alienis locis posita extant, ut non modo nova, quod ubique in hoc opere fecimus, substituere; verum et orationem ipsam, quod raro alibi, hic fere nusquam non aliter distinguere necessum fuerit.

Cum autem polemica opera lectoribus, maxime vero principibus insuavem quamdam satietatem afferre soleant, huic malo obviam ut iret Ambrosius, disputationem suam intra libellorum duorum angustias cogere statuerat: quos ipsos haud mediocriter exhilaravit tractandi dexteritate atque industria. Verum ubi materiam uberius discutiendam intellexit, multo prosperius diligentius, ut quidquid parere posset aliquid fastidii, removeretur. Eo consilio sedulam neclendis inter se probationibus objectionibusque operam dedit, aptus adhibuit atque ingeniosas transitiones, præfationes inseruit, subinde moralia præcepta, inno nonnunquam etiam nonnulla acute dicta miscuit atque inspersit. Ubique autem hac arte disponit objectiones, ut lector non sine voluptate solutiones earum prævideat: quas vero ipsemet profert, ita lectæ sunt atque solidæ, ut quicumque postea eodem in argumento desudarunt, nullas alias his præferendas existimarint.

Quantum hujus operis libri priores Gratiano accepti fuerint, jam ante a nobis observatum est. Verum communibus iudicii sui testimoniis nãmime contentus, illustrius ejusdem indicium adicere voluit (Lib. 1, de Spirit. sancto, cap. 1), cum Ecclesiam quam sequestrari hæreticorum improbitas obtinuerat, catholicis jussit restitui. Pontifices max. (Leo. 1, Agath., etc.). Doctores (Hieron., Augustin., Theodoret., Vinc. Lyrin., etc.), œcumenica concilia (Ephesin., Chalcedon., Constant. III, etc.), hos libros non solum eximiiis laudibus exornarunt, sed etiam eorum testimoniis usi contra hæreses ætatis posterioribus emergentes quam strenuissime decertarunt. Quamobrem satis mirari non possumus inventos esse nostra et Patrum memoria, qui universalem totius Ecclesiæ ac temporum omnium traditionem divinatorum codicum auctoritate stabilitam, a Patribus in universis conciliis firmatam, sanguine tot martyrum, totque confessorum laboribus, ut Ambrosius ipse testatur (Lib. III, c. 15, n. 128), assertam, probatam eruditissimis tot ac tantorum Doctorum libris, uno verbo ab innumeris viris ingenio, doctrina et pietate clarissimis receptam proculcantes, veterem illam atque exoletam hæresim renovare aggressi fuerint. Hoc autem etiam magis stupeas temerarios illos iis omnibus nihil opponere præter easdem objectiones, quas tam invicte sanctus Doctor hoc in Opere profligavit. Atqui ut testes hujusce rei non essent alii libri Socinianorum, impie Crellii commentatio De uno Deo Patre vel sola sufficeret, ut hoc ipsum nemini certum non feret atque exploratum.

SANCTI AMBROSII

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

DE FIDE AD GRATIANUM AUGUSTUM

LIBRI QUINQUE

LIBER PRIMUS.

443 PROLOGUS.

Gratianum ob ardorem descendæ fidei laudat Ambrosius, semet vero deprimi. Quamquam autem illum humana doctrina indigere neget, quippe qui a Deo ipso fuerit institutus, addit tamen eundem hac sua pietate viam sibi ad victoriam munire. Tum difficultate operis insinuata, non tam rationem quam auctoritatem, maxime vero Nicæni concilii, secururum se proficitur.

1. Regina Austri venit audire sapientiam Salomonis, ut in libro Regnorum legimus (III Reg. x, 1 et seq.). Hiram quoque rex ad Salomonem misit, ut cognosceret eum (III Reg. v, 1). Tu quoque, sancte imperator Gratiane, veteris imitator historiæ, fi-

A dem meam audire voluisti. Sed non ego Salomon, cujus mireris sapientiam: neque tu unius gentis, sed totius orbis Augustus fidem libello exprimi censuisti: non ut disceres, sed ut probares.

2. Quid enim discas, imperator Auguste, ^b quam ab ipsis incunabulis pio fovisti semper affectu? Priusquam te, inquit, formarem in utero matris tuæ, novi te: et priusquam exires de vulva, sanctificavi te (Jerem. 1, 5). Sanctificatio ergo non traditur, sed infunditur; et ideo divina dona custodi. Quod enim nemo te docuit, utique Deus auctor infudit.

3. Petis a me fidei libellum, sancte imperator, ~~444~~ profecturus ad prælium; nosti enim fide magis imperatoris quam virtute militum quæri solere B victoriam. Nam et Abraham trecentos decem et octo

^a Quorum primi duo sub fin. an. 377, tres posteriores sequenti scripti fuere.

^b Edit. omnes cum duobus omnino mss., cum ab

ipsis cunabulis pio fuisti, etc. Elegantius reliqui mss. ut in textu.

duxit ad bellum, et ex innumeris tropæa hostibus A reportavit; a signoque Dominicæ crucis et nominis, quinque regum victriciumque turmarum subacto robore, et ultus est proximum, et fratris filium meruit et triumphum (*Gen. xiv, 14 et seq.*). Jesus quoque filius Nave hostes quos totius exercitus manu valida superare non poterat, septem tubarum sacerdotium sono vicit, ubi ducem inilitiæ cœlestis agnovit (*Jos. vi, 6 et seq.*). Ergo et tu vincere paras, qui Christum adoras: vincere paras, qui fidem vindicas, cujus a me libellum petisti.

4. Mallem quidem cohortandi ad fidem subire officium, quam de fide disceptandi; in altero enim religiosa confessio est, in altero incauta præsumptio: sed quoniam neque tu cohortatione indiges, neque ego excusandi liber, ubi pietatis officium est, audax B negotium b verecunda occasione suscipiam; ut de fide pauca disceptem, de testimoniis plura contexam.

5. De conciliis id potissimum sequar, quod c trecenti decem et octo sacerdotes, tamquam Abrahæ electi iudicio, consona fidei virtute victores, velut tropæum, toto orbe subactis perfidis, extulerunt; ut mihi videatur hoc esse divinum, quod eodem nu-

a Signum crucis ponitur in littera T, quam in antiquis Hebræorum characteribus hanc ipsam figuram habuisse Hieronymus post Origenem auctor est in *Ezech. ix, 4*, cujus opinionem Grotius ad eundem locum contra Scaligerum defendit. Quod autem ad numerum 318, is apud Græcos arithmetice efferebatur litteris τ et ς, quarum posteriores duæ suavissimi nominis Jesu initiales sunt. Et hinc Ambrosiana allusionis ratio patet. Illam autem hoc ipso libro cap. 18 rursus proponit, non secus ac lib. 1 de Abraham, cap. 9, jam expresserat. Neque vero ea propria est sancto Præsuli; eandem enim etiam exhibet lib. 1 de Spiritu S., cap. 1, Paschasius diaconus Gelasio papa synchronus: sicut et Prudentius in Præfat. Psychom., sed obscurius. His autem omnibus præverat Clem. Alexandrinus, qui eandem interpretationem quasi ab antiquis theologis acceptam luculenter explicat lib. vi Stromaton, p. 656. Unde perspicuum est priscis illis persuasum neutiquam fuisse mysteria religionis ita litteris Hebræicis Deum alligata voluisse, ut non etiam in Græcis indicarentur, quemadmodum Domini crucem per elementum Græcum T ab Ezechiele designari asserit Tertullianus lib. in contra Marcionem, cap. 22.

b Mss. aliquot, *verecunda excusatione suscipiam.*

c Hunc Nicænorum PP. numerum rursus libri hujus cap. 18 scribit Ambrosius. In quo etiam ei suffragantur non modo Hilarius contra Constant., Hieronymus in Chronic., Rufinus et alii; verum et Athanasius ipse in epist. ad Jovian. Quare nihil erat cur Valesius in Eusebium lib. III de Vita Constant., cap. 8, constare negaret quot essent iidem episcopi; cum potius Eusebiani loci nonnisi 250 assignantis corruptionem, de qua jam vulgo conveniunt, ipsum quoque agnoscere oportuisset. Hoc Socrates atque Eustathius planum faciunt, eundem Eusebii textum allegantes; alter enim posuit trecentos et amplius, alter trecentos vel circiter, quod nequaquam ad 250 referri potest: ubi tamen paucos Arianos, qui synodo interfuere, non comprehendimus.

d Præcipuarum hæresum in Trinitatem divinasque personas auctores memorat Ambrosius, Sabellium, Photinum, atque Arium. Primus, Eusebio teste lib. vii. Hælor., cap. vi, errores Ptolemaide in urbe Pen-

mero in conciliis fidei habemus oraculum, quo in historia pietatis exemplum.

445 CAPUT PRIMUM.